
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

Об утверждении Положения о порядке принятия решений 
об установлении тарифов на услуги муниципальных 
предприятий и учреждений на территории Парфинского 
района 

 

принято Думой муниципального района 19 марта 2013 года 

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октяб-ря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Парфинского 

муниципального района 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений на территории Парфинского района (далее - Положение). 

2.Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

Первый заместитель  Главы  
администрации                                             

  

Н.В. Хатунцев 

 Заместитель председателя Думы муниципального района 

  

                                         А.А. Степанов 

  

19 марта 2013 года 

№ 160 

Утверждено 

решением Думы Парфинского 

муниципального района 

                                                                                    от 19.03.2013 № 160 

Положение 

 о порядке принятия решений об установлении тарифов 

на услуги муниципальных предприятий и учреждений 



на территории Парфинского района  

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом 

Парфинского муниципального района. 

1.2.Настоящее Положение определяет организационные и правовые основы принятия решений об 

установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями на 

территории Парфинского района. 

1.3.Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

1.3.1.Тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений - ценовые ставки, по которым 

осуществляются расчеты за услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями. 

1.3.2.Поставщик услуг - муниципальное предприятие или учреждение, оказывающее услуги потребителям в 

соответствии со своей специализацией. 

1.3.3.Потребитель услуг - физическое или юридическое лицо, потребляющее услуги муниципальных 

предприятий и учреждений. 

1.4.Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, 

осуществляется в целях обеспечения социальных потребностей населения Парфинского муниципального 

района в получении необходимых услуг на основе экономически обоснованных и доступных тарифов на эти 

услуги. 

1.5.Действие настоящего Положения не распространяется на правоотношения в сфере регулирования 

тарифов на коммунальные услуги. 

2. Основания для установления тарифов 

2.1.Основаниями установления тарифов на услуги являются: 

2.1.1.Изменение более чем на 5 процентов затрат по услугам, оказываемым муниципальными предприятиями 

и учреждениями, по сравнению с затратами, принятыми при установлении действующих тарифов; 

2.1.2.Изменение более чем на 5 процентов суммы налогов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

2.1.3.Изменение более чем на 10 процентов ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации и ставок коммерческих банков по долгосрочным кредитам; 

2.1.4.Появление новых муниципальных предприятий и учреждений в соответствующей сфере услуг; 

2.1.5.Результаты проверки хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, учреждений; 



2.1.6.Оказание новой услуги. 

3. Порядок установления и регулирования тарифов на услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями 

3.1.Тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений устанавливаются постановлением 

Администрации муниципального района. 

3.2.Для установления тарифов на услуги руководитель муниципального предприятия или муниципального 

учреждения обращается в Администрацию муниципального района с заявлением о необходимости 

установления тарифов на услуги, оказываемые муниципальным предприятием или учреждением. К 

заявлению прилагаются следующие документы: 

3.2.1.Экономически обоснованные расчеты тарифов по видам услуг; 

3.2.2.Пояснительная записка, обосновывающая необходимость установления (изменения) тарифов, причины 

изменения тарифов, а также содержащая краткий анализ работы предприятия за прошедший отчетный 

период. 

3.3.Рассмотрение заявления на установление тарифов осуществляется соответствующим структурным 

подразделением Администрации муниципального района, в ведении которого находятся муниципальные 

предприятия и учреждения, в течение месяца с даты его поступления. 

3.4.Структурное подразделение Администрации муниципального района проводит проверку представленных 

документов на предмет наличия оснований для установления тарифов и обоснованности расчётов. 

В случае отсутствия оснований для установления тарифов, либо необоснованности предлагаемых тарифов 

на услуги, заявка возвращается поставщику услуг для устранения выявленных несоответствий в расчетах. 

Специалисты Администрации муниципального района при осуществлении своих полномочий не вправе 

разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну поставщиков услуг. 

По результатам проведенной проверки структурное подразделение Администрации муниципального района, 

в ведении которого находятся муниципальные предприятия и учреждения, в течение 5 дней подготавливает 

проект постановления Администрации муниципального района    об установлении тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений или заключение о нецелесообразности установления тарифа. 

Проект постановления Администрации муниципального района после согласования с заинтересованными 

лицами направляется Главе муниципального района. 

3.5. Постановления Администрации муниципального района об установлении тарифов на услуги, 

оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, подлежат опубликованию в газете 

"Приильменская правда". 

4. Сроки установления и действия тарифов на услуги 



4.1.Тарифы на услуги действуют в течение финансового года. 

4.2.Изменение тарифов в течение года возможно в случаях, преду-смотренных разделом 2 настоящего 

Положения. 

4.3.Отсутствие заявления поставщика услуг или инициативы структурных подразделений Администрации 

муниципального района об изменении тарифов в срок, установленный настоящим Положением, означает 

продление действия установленных тарифов на услуги. 

 


